
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

     Αριθ. 8002/39/14-κδ’ 
Τροποποίηση της υπό στοιχεία 8002/1/520-γ’/

15.03.2018 κοινής απόφασης των Υπουργών Εσω-

τερικών και Οικονομικών «Καθορισμός ύψους, δι-

καιούχων, όρων και προϋποθέσεων χορήγησης 

επιδομάτων κινδύνου (πτητικό, Ε.Κ.Α.Μ., Ε.Μ.Α.Κ., 

δυτών υποβρυχίων διασώσεων, καταδυτικό, 

Μ.Α.Τ., ανιχνευτών, εξουδετερωτών βομβών και 

εκρηκτικών μηχανισμών, συνοδών σκύλων που 

χρησιμοποιούνται για την ανίχνευση εκρηκτικών 

υλών και άλλων ελέγχων) που καταβάλλονται στο 

ένστολο προσωπικό της Ελληνικής Αστυνομίας 

και του Πυροσβεστικού Σώματος» (Β’ 1021).

  ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ - 

ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Της παρ.  στ’ του άρθρου 127 του ν.  4472/2017 

«Συνταξιοδοτικές διατάξεις Δημοσίου και τροποποίη-
ση διατάξεων του ν. 4387/2016, μέτρα εφαρμογής των 
δημοσιονομικών στόχων και μεταρρυθμίσεων, μέτρα 
κοινωνικής στήριξης και εργασιακές ρυθμίσεις, Μεσο-
πρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2018- 
2021 και λοιπές διατάξεις» (Α’ 74), όπως συμπληρώθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου 57 του ν. 4607/2019 (Α’ 65),

β. των άρθρων 20, 68 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρχές 
δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)- δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143), όπως τροποποιήθηκαν με τις 
παρ. 3 και παρ. 30 γ του άρθρου 10 του ν.4337/2015 
(Α’ 129),

γ. της παρ. 6 του άρθρου 79 του ν. 4662/2020 «Εθνι-
κός Μηχανισμός Διαχείρισης Κρίσεων και Αντιμετώπι-
σης Κινδύνων, αναδιάρθρωση της Γενικής Γραμματείας 
Πολιτικής Προστασίας, αναβάθμιση συστήματος εθε-
λοντισμού πολιτικής προστασίας, αναδιοργάνωση του 
Πυροσβεστικού και άλλες διατάξεις» (Α’ 27).

δ. του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα, (π.δ. 63/2005, 

Α΄ 98) όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145),

στ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

ζ. του π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121), καθώς και του π.δ. 62/2020 «Δι-
ορισμός Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» 
(Α’ 155)

η. του π.δ. 4/2020 «Σύσταση Υπουργείου Μετανάστευ-
σης και Ασύλου, καθορισμός των αρμοδιοτήτων του και 
ανακατανομή αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 4),

θ. του π.δ. 68/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρώ-
τριας Υπουργού και Υφυπουργών» (Α’ 155),

ι. του π.δ. 70/2021 «Σύσταση Υπουργείου Κλιματικής 
Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, μεταφορά υπηρεσιών 
και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 161) και

ια. του π.δ. 71/2021 «Διορισμός Υπουργού και Υφυ-
πουργού» (Α’ 162).

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

3. Την υπ’ αρ. 80/18.07.2019 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Προστασίας του Πολίτη 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Προστασίας 
του Πολίτη, Ελευθέριο Οικονόμου» (Β’ 3058).

4. Την υπ’ αρ. 1/13.09.2021 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και 
Πολιτικής Προστασίας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, Ευάγγελο Τουρνά» (Β’ 4215).

5. Την υπό στοιχεία 8000/1/2022/21-γ’ από 15/03/2022 
εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών και Επιτελικού Σχεδιασμού του 
Υπουργείου Προστασίας του Πολίτη, σύμφωνα με την 
οποία προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε βάρος 
του Α.Λ.Ε. 2120121010 (Επίδομα αναπηρίας και κινδύ-
νου) του Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού Φορέα 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Απριλίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1926

19443



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19444 Τεύχος B’ 1926/19.04.2022

1051-201-0000000 «Γενική Γραμματεία Δημόσιας Τάξης», 
συνολικού ύψους 15.345,90 ευρώ για το έτος 2023 και 
επόμενα έτη, ενώ η πρόσθετη οικονομική επιβάρυνση 
για το β’ εξάμηνο του 2022, ανέρχεται στο ποσό των 
7.672,96 ευρώ, καθώς και την υπό στοιχεία 1850/ΓΔΟΥ/
ΔΠΔΑ/15.03.2022 εισήγηση του Προϊσταμένου της Δι-
εύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών Ανα-
φορών της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
Γενικής Γραμματείας Πολιτικής Προστασίας, σύμφωνα 
με την οποία προκαλείται οικονομική επιβάρυνση σε 
βάρος του Α.Λ.Ε. 2120121010 (Επίδομα αναπηρίας και 
κινδύνου) του Προϋπολογισμού Εξόδων του Ειδικού 
Φορέα 1059.201.0000000 «Γενική Γραμματεία Πολιτι-
κής Προστασίας» του Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης 
και Πολιτικής Προστασίας, συνολικού ύψους 21.000,00 
ευρώ για το έτος 2022 και €43.096,00 για κάθε ένα από 
τα επόμενα έτη, οι οποίες δύνανται να καλυφθούν από 
τις διαθέσιμες πιστώσεις των προϋπολογισμών των εν 
λόγω Ειδικών Φορέων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Η παρ. 2 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία 8002/1/520-γ/

15.3.2018 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 1021), αντι-
καθίσταται ως εξής:

«2. Το ποσό του εξαμηνιαίου πτητικού επιδόματος κα-
θορίζεται για κάθε κατηγορία ιπτάμενου αστυνομικού 
και πυροσβεστικού προσωπικού στο ύψος του χορηγού-
μενου επιδόματος στο ιπτάμενο προσωπικό των Ενό-
πλων Δυνάμεων, βάσει των διατάξεων της υπό στοιχεία 
Φ.841/38/26939/Σ.5184/23-3-2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1119), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, με 
την αντιστοιχία κατά κατηγορία ως εξής:

α. Οι κατηγορίες (Β1) - (Β2) - (Β3) - (Β4) του αστυνομικού 
και πυροσβεστικού προσωπικού αντιστοιχούν στις κα-
τηγορίες (Β1) - (Β2) - (Β3) - (Β4) των Ενόπλων Δυνάμεων, 
με δικαιούχους:

Αξιωματικοί ιπτάμενοι χειριστές, ανεξαρτήτως βαθμού 
που ίπτανται με αεροσκάφη και Ε/Π οποιουδήποτε τύ-
που και υπηρετούν στα Εναέρια Μέσα Σωμάτων Ασφα-
λείας, έχουν δε συμπληρώσει αριθμό ωρών πτήσεως με 
αεροσκάφη ή ελικόπτερα που ισοδυναμεί αντίστοιχα με 
1.200, 900, 600 και 400 ώρες πτήσεως με αεριωθούμενα 
αεροσκάφη πολεμικού τύπου. Η αναγωγή σε ώρες πτή-
σεως με αεριωθούμενο αεροσκάφος πολεμικού τύπου 
γίνεται με πολλαπλασιασμό των ωρών, με τους εξής συ-
ντελεστές:

1) Ώρες αεριωθούμενου αεροσκάφους πολεμικού 
τύπου: 1,00.

2) Ώρες αεριωθούμενου ή TURBOPROP αεροσκάφους 
εκπαιδευτικού τύπου σταθερών πτερύγων με ικανότητα 
εκτέλεσης ακροβατικών ελιγμών και περιδινήσεων: 0,50.

3) Ώρες αεριωθούμενου, ελικοφόρου μεταφορικού αε-
ροσκάφους, ναυτικής συνεργασίας, πυροσβεστικού αε-
ροσκάφους και ελικοπτέρου (βάρους πάνω από 4.000Kgr 
όταν αυτά είναι κενά): 0,30.

4) Ώρες αεριωθούμενου ελικοφόρου μεταφορικού αερο-
σκάφους, πυροσβεστικού, Ε/Π (βάρους κάτω των 4.000Kgr) 
ψεκαστικών και ελικοφόρων εκπαιδευτικών: 0,28.

Στην κατηγορία (Β3) εκτός των παραπάνω ανήκουν και 
οι ιπτάμενοι που είναι τοποθετημένοι ή προσκολλημένοι 

σε πυροσβεστικά αεροσκάφη σταθερών πτερύγων, που 
επιχειρούν υδροληψία από θάλασσα ή λίμνη, εφόσον 
ίπτανται με αυτά.

Οι ιπτάμενοι των Ε/Π SUPER PUMA εντάσσονται στην 
κατηγορία (Β4) μέχρι τη συμπλήρωση 599 ωρών επί του 
τύπου. Από 600 ώρες πτήσεως επί του τύπου και άνω 
εντάσσονται στην κατηγορία Β3 και για την ένταξη τους 
σε μεγαλύτερη κατηγορία της (Β3) ισχύει ο συντελεστής 
αναλογίας ωρών πτήσεως, αναλόγως του τύπου αερο-
σκάφους ή ελικοπτέρου που ίπτανται.

β. Η Κατηγορία (Γ) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Γ) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους:

Αξιωματικοί ιπτάμενοι χειριστές, ανεξαρτήτως βαθ-
μού που ίπτανται με οποιοδήποτε αεριωθούμενο αερο-
σκάφος σταθερών πτερύγων που ανήκει στην Ελληνική 
Αστυνομία ή το Πυροσβεστικό Σώμα ή σε συνεργαζόμε-
νους φορείς του εσωτερικού ή του εξωτερικού.

γ. Η κατηγορία (Δ1) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Δ1) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους: Αξιωματικοί ιπτά-
μενοι χειριστές, ανεξαρτήτως βαθμού, εφόσον ίπτανται 
με ελικοφόρα αεροσκάφη (δικινητήρια, πολυκινητήρια) 
βάρους πάνω από 4.000 Kgr όταν αυτά είναι άδεια αλλά 
εξοπλισμένα.

δ. Η κατηγορία (Δ2) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Δ2) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους: Αξιωματικοί ιπτάμε-
νοι χειριστές, ανεξαρτήτως βαθμού και Ανθυπαστυνόμοι 
ή Πυρονόμοι, εφόσον ίπτανται με ελικόπτερα πάνω από 
4.000 Kgr, όταν αυτά είναι άδεια αλλά εξοπλισμένα.

ε. Η κατηγορία (Δ3) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Δ3) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους: Αξιωματικοί ιπτάμε-
νοι χειριστές ανεξαρτήτως βαθμού και Ανθυπαστυνόμοι 
ή Πυρονόμοι, εφόσον ίπτανται με ελικοφόρα αεροσκά-
φη και ελικόπτερα κάτω των 4.000Kgr, όταν αυτά είναι 
άδεια αλλά εξοπλισμένα. Επίσης σε αυτή την κατηγορία 
ανήκουν Αξιωματικοί και Ανθυπαστυνόμοι ή Πυρονόμοι, 
μηχανικοί πτήσεων, που έχουν ορισθεί ως απαραίτητα 
μέλη πληρώματος, εφόσον έχουν συμπληρώσει 1.500 
ώρες πτήσεως και άνω, καθώς και Αρχιφύλακες, Υπαρ-
χιφύλακες και Αστυφύλακες της Ελληνικής Αστυνομίας 
και αντίστοιχοι του Πυροσβεστικού Σώματος, μηχανι-
κοί πτήσεων, που έχουν ορισθεί ως απαραίτητα μέλη 
πληρώματος, εφόσον έχουν συμπληρώσει 2.000 ώρες 
πτήσεως και άνω.

στ. Η κατηγορία (Δ4) του αστυνομικού και πυροσβε-
στικού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Δ4) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους: Αρχιφύλακες, Υπαρ-
χιφύλακες και Αστυφύλακες της Ελληνικής Αστυνομίας 
και αντίστοιχοι του Πυροσβεστικού Σώματος, ιπτάμενοι 
χειριστές, εφόσον ίπτανται με ελικοφόρα αεροσκάφη και 
ελικόπτερα βάρους πάνω από 4.000 Kgr, όταν αυτά είναι 
άδεια αλλά εξοπλισμένα.

ζ. Η κατηγορία (Δ5) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Δ5) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους: Αρχιφύλακες, Υπαρ-
χιφύλακες και Αστυφύλακες της Ελληνικής Αστυνομίας 
και αντίστοιχοι του Πυροσβεστικού Σώματος ιπτάμενοι 
χειριστές, εφόσον ίπτανται με ελικοφόρα αεροσκάφη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 19445Τεύχος B’ 1926/19.04.2022

και ελικόπτερα βάρους κάτω από 4.000 Kgr, όταν αυτά 
είναι άδεια αλλά εξοπλισμένα.

η. Οι κατηγορίες (Ε1) - (Ε2) του αστυνομικού και πυ-
ροσβεστικού προσωπικού αντιστοιχούν στις κατηγορίες 
(Ε1) - (Ε2) των Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους:

Αξιωματικοί, Ανθυπαστυνόμοι ή Πυρονόμοι (Ε1) και 
Αρχιφύλακες, Υπαρχιφύλακες και Αστυφύλακες της 
Ελληνικής Αστυνομίας και αντίστοιχοι του Πυροσβε-
στικού Σώματος (Ε2), κάτοχοι πτυχίου προσωπικού 
συντήρησης αεροπορικού υλικού που εκδόθηκε ή 
αναγνωρίσθηκε από την Υ.Π.Α. ή πτυχίου μηχανοσυν-
θέτη ή μηχανικού αεροσκαφών ή πτυχίου ηλεκτρονικού 
συντήρησης και επισκευής ηλεκτρονικών ή άλλης ειδι-
κότητος αεροσκαφών και ελικοπτέρων από αυτές που 
προβλέπονται για τα μέλη πληρώματος αεροσκαφών 
και ελικοπτέρων, όταν αυτοί ορίζονται σύμφωνα με τις 
ισχύουσες αποφάσεις ως απαραίτητα μέλη πληρώμα-
τος, συντονιστές πυρκαγιών, χειριστές ειδικού εξοπλι-
σμού (βαρούλκου διάσωσης, κάδου πυρόσβεσης) και 
ιπτάμενοι διασώστες οι οποίοι επιχειρούν με χρήση βα-
ρούλκου. Οι ανωτέρω Αξιωματικοί, Ανθυπαστυνόμοι ή 
Πυρονόμοι κατηγορίας Ε1 και Αρχιφύλακες, Υπαρχιφύ-
λακες και Αστυφύλακες της Ελληνικής Αστυνομίας και 
αντίστοιχοι του Πυροσβεστικού Σώματος της κατηγο-
ρίας Ε2 εντάσσονται στην αμέσως επόμενη κατηγορία, 
και με ανώτερη τη Δ3, κάθε φορά που συμπληρώνουν 
500 ώρες πτήσεως.

θ. Η κατηγορία (Η) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Η) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους:

Αξιωματικοί και Υπαξιωματικοί της Ελληνικής Αστυνο-
μίας και του Πυροσβεστικού Σώματος, ιπτάμενοι χειρι-
στές, που φοιτούν σε Αεροπορικές Σχολές της Ελλάδας 
και του εξωτερικού (αρχική εκπαίδευση).

ι. Οι αξιωματικοί ιπτάμενοι χειριστές ανεξαρτήτως 
βαθμού των κατηγοριών Δ1, Δ2, Δ3 καθώς και οι ανθυ-
παστυνόμοι-πυρονόμοι ιπτάμενοι χειριστές των κατη-
γοριών Δ2 και Δ3 εντάσσονται στις αμέσως επόμενες 
κατηγορίες με ανώτερη τη Γ, με τη συμπλήρωση κάθε 
φορά 600 ωρών πτήσεως επί του τύπου που ίπτανται.

Οι Αρχιφύλακες - Αρχιπυροσβέστες, Υπαρχιφύλακες - 
Υπαρχιπυροσβέστες και Αστυφύλακες - Πυροσβέστες, 
ιπτάμενοι χειριστές ανεξαρτήτως βαθμού των κατηγορι-
ών Δ4 και Δ5 εντάσσονται στις αμέσως επόμενες κατηγο-
ρίες με ανώτερη τη Δ3, κάθε φορά που συμπληρώνουν 
600 ώρες πτήσεως επί του τύπου που ίπτανται».

2. Η παρ. 2 του άρθρου 2 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«2. Το ποσό του 18 μηνιαίου πτητικού επιδόματος κα-
θορίζεται για κάθε κατηγορία ιπτάμενου αστυνομικού 
και πυροσβεστικού προσωπικού στο ύψος του χορη-
γούμενου επιδόματος στο ιπτάμενο προσωπικό των 
Ενόπλων Δυνάμεων, βάσει των διατάξεων της υπ’ αρ. 
Φ.841/38/26939/Σ.5184/23-3-2018 κοινής υπουργικής 
απόφασης (Β’ 1119), με την αντιστοιχία κατά κατηγορία 
ως εξής:

α. Η κατηγορία (I1) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (I1) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους:

Αξιωματικοί ανεξαρτήτως βαθμού και Ανθυπαστυνό-
μοι ή Πυρονόμοι.

β. Η κατηγορία (Ι2) του αστυνομικού και πυροσβεστι-
κού προσωπικού αντιστοιχεί στην κατηγορία (Ι2) των 
Ενόπλων Δυνάμεων, με δικαιούχους: Αρχιφύλακες, Υπαρ-
χιφύλακες και Αστυφύλακες της Ελληνικής Αστυνομίας 
και αντίστοιχοι του Πυροσβεστικού Σώματος».

3. Η παρ. 1 του άρθρου 6 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«1. Το μηνιαίο επίδομα που χορηγείται στο προσωπικό 
της Ειδικής Κατασταλτικής Αντιτρομοκρατικής Μονάδας 
της Ελληνικής Αστυνομίας (Ε.Κ.Α.Μ.), στο προσωπικό 
της Ειδικής Μονάδας Αντιμετώπισης Καταστροφών 
(Ε.Μ.Α.Κ.) και στο πάσης φύσεως ένστολο προσωπικό 
που υπηρετεί στο Μηχανοκίνητο Ειδικό Τμήμα Πυρο-
σβεστικών Επιχειρήσεων (Μ.Ε.Τ.Π.Ε), ορίζεται στο ποσό 
των εκατόν σαράντα ενός ευρώ και ενενήντα δυο λεπτών 
(141,92) μηνιαίως».

4. Η παρ. 3 του άρθρου 6 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Στο πυροσβεστικό προσωπικό, που είναι πτυχιού-
χοι υποβρύχιοι καταστροφείς ή πτυχιούχοι της Σχολής 
Αυτοδυτών της Μονάδας Υποβρύχιων Καταστροφών 
του Πολεμικού Ναυτικού και υπηρετούν στις Ε.Μ.Α.Κ., 
στην περιφέρεια Αττικής και σε Περιφερειακές Ενότητες 
που εδρεύουν Ε.Μ.Α.Κ., χορηγείται ειδικό καταδυτικό 
επίδομα, ύψους διακοσίων πενήντα (250) ευρώ μηνιαίως.

Το επίδομα καταβάλλεται κάθε εξάμηνο, εφόσον 
πραγματοποιήσουν το εξάμηνο αυτό σωρευτικά:

α) Δύο καταδύσεις σε βάθος 25 μέτρων με παραμονή 
στο βυθό επί δέκα λεπτά.

β) Δύο ημερήσιες υποβρύχιες πορείες με τη βοήθεια 
πυξίδας σε απόσταση 800 μέτρων.

γ) Δύο νυχτερινές υποβρύχιες πορείες με τη βοήθεια 
πυξίδας σε απόσταση 800 μέτρων.

5. Η παρ. 4 του άρθρου 6 της ίδιας ως άνω απόφασης, 
καταργείται και η παρ. 5 του άρθρου 6 αναριθμείται σε 4.

Άρθρο 2
Έναρξη Ισχύος

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 7 Απριλίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής  Προστασίας
Υπουργός Οικονομικών του Πολίτη

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

Υφυπουργός  Υφυπουργός
Προστασίας του Πολίτη Κλιματικής Κρίσης
 και Πολιτικής Προστασίας

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ

ΟΙΚΟΝΟΜΟΥ ΤΟΥΡΝΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ19446 Τεύχος B’ 1926/19.04.2022

*02019261904220004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2022-04-19T13:01:38+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




